[image: image1.wmf]

Решение
От 30.06.2017 г.                                                                     №   11
«Об утверждении  размера платы за пользованием жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»
         На основании Федерального закона от 29.06.2015 N 176-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 12.12.2014 N 1356 "О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования",  Приказа Минстроя России от 27.09.2016 N 668/пр"Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда",  Совет депутатов муниципального образования городского поселения «Янчукан» третьего созыва решил:
1. Утверждении  размера платы за пользованием жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

2. Утвердить методику расчета платы за наем жилых помещений муниципального жилого фонда на территории МО ГП «Янчукан» (Приложение №1)

3. Считать утратившим силу Решение Совета депутатов муниципального образования городского поселения "Янчукан" 2  созыва от 14.03.2009 г . № 37 «О введении платы  за пользованием жилым помещением (плата за наем) и утверждение методики расчета за наем жилых помещений муниципального жилого фонда МО ГП «Янчукан»
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования на официальном на сайте поселения
5. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету и местным налогам

Глава муниципального образования

городского поселения «Янчукан»                                                        Л.Н. Изюмова
Председатель Совета депутатов муниципального

образования городского поселения "Янчукан"                                Л.Г. Малыгина

Приложение

 к решению Совета депутатов

МО ГП «Янчукан»3 созыва

От 30.06.2017 г № 11
Порядок расчёта размера платы за пользование жилым помещением
(платы за наём) для нанимателей жилых помещений
муниципального жилищного фонда.
1.Настоящий Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наѐм) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования городского поселения "Янчукан"  разработан в соответствии с Приказом Минстроя России от 27.09.2016 N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда"с Правилами установления, изменения и ежегодной индексации платы за наѐм жилых помещений жилищного фонда социального использования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. N 1356 г. Москва "О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования",

2.Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается дифференцировано в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения многоквартирного дома.
3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения в месяц, для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма определяется по формуле:
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле :
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
СРс п. Янчукан = 41 211,00 руб
Нб = 41 211,00 * 0,001 = 41.21
[image: image2.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения коэффициентов, учитывающих материал стен дома (К 1) и характеризующих качество жилого помещения приведены в таблице 1.
К 1 Таблица 1

	№ п/п
	Категории многоквартирных домов по материалу стен
	Значение коэффициента

К 1

	1
	Кирпичные или монолитные
	1,1

	2
	Деревянные
	1

	3
	из прочих материалов
	0,9

Значения коэффициентов К 2, характеризующих благоустроенность жилого помещения, приведены в таблице 2.
К 2 Таблица 2

	Категории многоквартирных домов по виду благоустройства
	Значение коэффициента К 2

	Многоквартирные жилые дома со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	1,3

	Многоквартирные жилые дома, имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	1,0

	Многоквартирные жилые дома, не имеющие благоустройства
	0,9

Значения коэффициентов К 3, характеризующих месторасположение многоквартирного дома, приведены в таблице 3.

 К 3 Таблица 3

	№ п/п
	Зоны расположения многоквартирных домов
	Значение коэффициента К3

	1.
	п. Янчукан, ул Большая Секция
	1,0

	2.
	Прочие улицы п. Янчукан
	0,9

Значение коэффициента Кj , характеризующее качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, приведены в таблице 4

К j Таблица 4

	№ п/п

	Значение коэффициента Кj

	1
	Кирпичные или монолитные, со всеми видами благоустройства
	1,13

	2
	Деревянные со всеми видами благоустройства
	1,0

	3
	Деревянные неблагоустроенные
	0,93

	4
	Прочие, со всеми видами благоустройства
	1,06

Кс - коэффициент соответствия платы указан в таблице 5:
Кс Таблица 5
	№ п/п

	Значение коэффициента Кс

	1
	Кирпичные или монолитные, со всеми видами благоустройства
	1,0

	2
	Деревянные со всеми видами благоустройства
	1,0

	3
	Деревянные неблагоустроенные
	1,0

	4
	Прочие, со всеми видами благоустройства
	1,0

Расчет размера оплаты за 1 кв.м. жилого помещения предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда приведен в таблице 6:

Таблица 6

	№ п/п

	Оплата за 1 кв.м.

	1.
	Кирпичные или монолитные, со всеми видами благоустройства
	46,57

	2.
	Деревянные со всеми видами благоустройства
	41,21

	3.
	Деревянные неблагоустроенные
	38,33

	4.
	Прочие, со всеми видами благоустройства
	43,68

4. Ежемесячная плата за пользование жилым помещением (плата за наем) определяется как произведение соответствующего размера платы за единицу занимаемой общей площади жилого помещения,  и общей площади жилого помещения (в коммунальных квартирах - исходя из общей площади жилого помещения, пропорционально доле в общей площади коммунальной квартиры; в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат; в общежитиях, если в одной комнате проживают несколько граждан - исходя из площади комнаты пропорционально доле, занимаемой каждым гражданином в общей площади комнаты).

6. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) налогом на добавленную стоимость не облагается.

Республики Бурятия

Северо-Байкальский район

Совет депутатов   муниципального образования городского

 поселения «Янчукан» 3 созыва

40 сессия

5

_1384221604.unknown